ont eu besoin de connaître le cœur humain pour s'en servir, soit pour le diriger, soit le peindre. Shakespeare lui a emprunté le de trois de ses drames (*Coriolan*, *Jules César*, *Antoine et Cléopâtre*). Montaigne et Rousseau en ont parlé avec enthousiasme. nul n'a mieux fait comprendre toute l'utilité de la lecture de ce livre que Henri IV, dans une lettre à sa femme, Marie de Médicis : « Dieu! vous ne m'auriez sçeu rien mandé qui me fust plus agréable que la nouvelle du plaisir de la lecture qui vous a prins. Plutarque me sert toujours d'une fresche nouveauté : l'a c'est m'aymer, car il a esté longtemps l'interieur de mon bas aage : ma bonne mère, quelle je dois tout, et qui ne vouloit pas que je visse (elle) voir en son filz un illustre ignorant mist ce livre entre les mains, encore que je ne fusse à peine plus un enfant à la main. Il m'a esté comme ma conscience, et m'a donné l'aureille beaucoup de bonnes honnestes maximes excellentes pour ma conduite et le gouvernement de mes affaires. »

Voici la liste des *Vies parallèles* de Plutarque : *Thésée et Romulus*; *Lycurque et Numa*; *Thésée et Valérius Publicola*; *Thémistocle et Camille*; *Périclès et Fabius*; *Aleibiade et Coriolan*; *Paul Émile et Timoléon*; *Pyrrhus et Marcellus*; *Aristide et Caton le Censeur*; *Philopémen et Flamininus*; *Pyrrhus et Marius*; *Lysandre et Sylla*; *Ciméon et Lucullus*; *Nicias et Crassus*; *Sertorius et Émène*; *Agésilas et Pompée*; *Alexandre et César*; *Phocion et Caton d'Utique*; *Démétrius et Cicéron*; *Agis et Cléomène*; *Titus et Caius Gracchus*; *Démétrius et Antoine*; *Dion et Brutus*. Quatre vies sont sans parallèles : ce sont celles d'*Aratus*, d'*Artaxerxès*, de *Galba* et d'*Othon*.

Par ses *Œuvres morales* et par ses *Vies* des hommes célèbres de la Grèce et de Rome, Plutarque nous offre comme une encyclopédie de l'antiquité païenne; et l'on a dit avec raison que si toutes les œuvres de cette antiquité disparaissaient, celles de Plutarque suffiraient à la connaître. Nous avons dit l'antiquité païenne, car c'est une chose remarquable que cet auteur si curieux de s'instruire de tout, et des doctrines orientales comme des doctrines grecques, n'écrit rien qui a remué tant de faits et d'idées, et qui parle nulle part du christianisme, au moins ce qui nous est resté de lui. Théodoret (*Théologie*, II, p. 33) prétend que Plutarque a écrit de la lecture des livres apostoliques sans les juger. Le judicieux Fabricius (*Bibl. græca*, V, p. 155) n'en croit rien, et a raison. Plutarque est essentiellement un philosophe païen; c'est un partisan du polythéisme expliqué par des symboles : le polythéisme grossier ne pouvait convenir plus qu'aux chrétiens; c'est pour plusieurs de leurs écrivains lui ont emprunté des armes dans leur lutte contre les faux dieux.